¹⁷ I Cor. II, xv. ²⁰ Matth. ix, 12. ²¹ Marc. II, 17; Matth. ix, 13. ²² Joan. xvii, 21. ²³ Exod. iv, 22. ²⁴ Joan. xi, 53.

(47) Editio Huetii, τοὺς φύσεις εἶναι οἰομένοις, καὶ κατὰ τὸ τοῦ, etc. Sed codex Bodleianus lectio-nem quam sequimur exhibet, nec aliter legit Ferrarius. Codex Regius aliter habet, sic nempe, τοῦτα γὰρ ἀκολουθεῖν λέγειν τοῖς φύσεις εἶναι οἰομένοις, καὶ τὸ τοῦ Ἀποστόλου βούλημά τ' ἔγνωεν τοὺς πνευματικούς διδάσκοντος, quæ manifeste corrupta sunt.

(48) Καὶ γενήσονται. Codex Regius, male, τῷ γενήσονται.

A hoc vocabulum spirituales præter voluntatem Apostoli dicentis ¹⁷: « Spirituales omnia dijudicat, et ipse a nullo dijudicatur; » quibus verbis efficitur, ut qui omnia non dijudicet, vel non sit spiritualis, vel nondum sit spiritualis. Quin si quis dijudicatur ab aliquo, quoniam spiritualis a nullo dijudicatur, vel non est spiritualis, vel nondum spiritualis. Vide vero an non melius dicendum sit effici aliquem spiritualem, qui antea non esset, qui proprie jam filius etiam Dei est. Quinam igitur sint qui nunc dicuntur filii Dei, si non sunt hi qui spirituales sunt iudicio eorum qui naturas introducunt, tempus est considerare: et vide an filios Dei dispersos, alios a gentibus, intelligere possis eos esse qui jam justi erant in Deo, cum hæc tantum dicerentur; sive patriarchas qui jam antea e vita excesserant, vel prophetas, vel quosdam alios Dei electos, sive etiam eos qui per id temporis sani erant; quasi enim aliqui sani essent, et non ægrotantes, inquit: « Non opus habent, qui sani sunt, medico, sed ægre affecti ²⁰; » et quasi essent etiam aliqui justi, dicit: « Non veni vocare justos, sed peccatores ad penitentiam ²¹. » Moriturus itaque Jesus erat pro gente, ut non periret; pro filiis vero Dei, qui in dispersione erant, ut congregarentur in unum sermonem, fierentque unus grex, unus pastor: quando, mea sententia, Servatoris precatio implebitur dicentis: « Ut ego et tu unum sumus, ut et ipsi unum sint ²². » Sin vero de Israelis non natura, sed genere altius aliquid dicendum sit; de quo cum in dispersione esset, scriptum est: « Primogenitus meus filius Israel est ²³, » hoc etiam ipse notabis, quasi hi sint filii Dei dispersi, pro quibus moriturus sit Jesus, ut eos in unum congregaret.

396 17. « Ab illo ergo die consultarunt una, ut interficerent eum ²⁴. » Pontifices et Pharisei, qui concilium collegerant, et consideraverant quid facere deberent Servatori nostro (cum Caiaphas pontifex quæ superius exposuimus dixisset, et hujus sermonibus fuissent incitati), consultarunt una ut interficerent Dominum. Quocirca quæres quo spiritu prophetarit Jesum moriturum pro gente; et utrum sanctus Spiritus hanc etiam in re operatus sit, auctore fuerit consilii adversus Jesum; an ille quidem non fuerit, sed alius spiritus, valens in impio etiam loqui, sibi que similes adversum Jesum movere, nihilominus etiam videret aliquid erga Jesum, ut pro viribus superius exquisivimus. Atque omnino qui respondere voluerit Spiritum sanctum auctorem videri

(49) Ἴνα ἐγὼ καὶ σὺ, etc. Lego, ἵνα, καθὼς ἐγὼ καὶ σὺ ἐν ἐσμεν, αὐτοὶ ἐν ἡμῖν ἐν ὣσιν.

(50) Εἰπόντος, καὶ. Hæc duæ voces in codice Regio atque adeo in editione Huetii desunt, sed restituuntur e codice Bodleiano.

(51) Codex Regius, ἀλλ' ὁ δὲ τὸ, etc.

(52) Ferrarius legebat ὅρα, vertit enim, « nihilominus vide. » (Hic locus aperte corruptus est. In textu, nisi præferatur Ferrarii lectio. Edit.)

fuisse, ut pontifices et Pharisei molli ex sermonibus Caiaphæ una consultarent interficere Jesum, dicit non alienum esse tale opus a sanctitate, quoniam ne Jesus quidem rem se indignam fecerit, in ruinam et resurrectionem multarum gentium quæ erant in Israel ⁸⁵, veniens et dicens : « Ego in iudicium in hunc mundum veni, ut non videntes videant, et videntes cæci fiant ⁸⁶. » Ut enim opus habemus sermone sapientiæ, quo defendamus quomodo rem se indignam ille non fecerit, qui se huic mundo accessisse in iudicium fatetur ; sic etiam in hoc, ut ostendamus pontifices et Phariseos ex Caiaphæ verbis una consultasse ut interficerent Jesum. Atque de eo quidem quod est : « In iudicium ego in hunc mundum veni, » in explanationibus illius loci pro viribus disseruimus : nunc vero, quod attinet ad id quo de agitur, hæc dicentur : nempe quod quemadmodum sacram Scripturarum intelligentiam, ob eorum utilitatem dictam qui ex ea juvari quærent, calumniantur hi qui eam in deteriore parte intelligunt, quo ansam habere videantur impiam confirmandi doctrinam eorum qui loquuntur in altitudinem injustitiam ⁸⁷ ; sic pontifices etiam et Pharisei, non recte intelligentes factam a Caiapha de Servatore nostro veram prophetiam, nempe quod expediret nobis ut unus homo moreretur pro populo et tota gens non periret, **397** sed aliam intelligentiam esse rati in voluntate consilii Caiaphæ, ab illo die una consultarunt, ut Jesum interficerent. Hæc autem dico sequens hanc intelligentiam, ut Spiritus sanctus sit ille qui prophetarit in Caiapha : non omnino confirmans hoc ita se habere, sed lectoribus iudicium relinquens utrum admitti oporteat de Caiapha quod quasi repente Spiritu sancto sit motus.

ἀλλὰ καταλείπων καὶ τοῖς ἐντυχάνουσι κρίνειν, ὁπότερον χρῆ παραδέξασθαι περὶ τοῦ Καϊάφα, καὶ ὡς ὑπὸ πύδας τοῦ Πνεύματος κεκινημένου.

18. « Jesus ergo jam non propalam ambulabat inter Judæos, sed abiit illinc in regionem deserto vicinam, in civitate quæ dicitur Ephraim, ibique versabatur cum discipulis suis ⁸⁸. » Hæc et his similia scripta fuisse censeo, volente Jesu nos advertere, ne iracundius ac inconsideratius insiliamus in certamen mortis, pro veritate testimonium præbituri. Etenim honestum quidem est, si incidere certamen pro confitendo Jesum, confessionem non differre, neque tardare mortem pro veritate oppetere : at non minus quam hoc honestum est tali tantæque tentationi occasionem non dare, sed omnimodo vitare eam, non solum quia tantæ rei exitus incertus sit nobis, verum etiam ne nos occa-